”جس جگہ اب مدرسہ ہے اس زمانہ میں وہاں ہستی کی غلاظتوں کے باہر گئے رہتے تھے“

(مبشرات دارالعلوم، حاشیہ ص ۲۷)

دیوبند کی سیر

سیاح: مدرسہ دیوبند کا آغاز کس دور میں ہوا ہے؟
گائیڈ: غلاظت، گندگی اور کوڑے کرکٹ کے اس ڈھیر پر مدرسہ دیوبند کی بنیاد ہندوستان پر انگریزوں کے قبضے کے دور میں ۱۵ محرم الحرام ۱۲۸۳ھ بمطابق ۳۰ مئی ۱۸۶۷ء بروز پنج شنبہ (جمعرات) رکھی گئی تھی۔ دیکھئے فخر العلماء (ص ۶۷)
ڈاکٹر محمد عبداللہ چغتائی کی ”تحقیق“ یہ ہے کہ اس مدرسے کا آغاز ۱۵ مئی ۱۸۶۶ء کو ہوا۔
(قیام دارالعلوم دیوبند ص ۱۳)

معلوم ہوتا ہے کہ پہلی بات ہی زیادہ صحیح ہے۔

سیاح: یہ سامنے کون سی عمارت نظر آرہی ہے؟
گائیڈ: لو بھئی!